
  

ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 

30 декабря 2024 г. № 36 

 

О бюджете города Гродно на 
2025 год 
 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить бюджет города Гродно на 2025 год по доходам в сумме 

783 878 771,00 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 

783 878 771,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита бюджета города Гродно 

на конец 2025 года в сумме 0,00 рубля. 

2. Установить на 2025 год: 

2.1. доходы бюджета города Гродно в сумме 783 878 771,00 рубля 

согласно приложению 1; 

2.2. расходы бюджета города Гродно по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам в 

сумме 783 878 771,00 рубля согласно приложению 2; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов бюджета города Гродно и функциональной классификацией 

расходов бюджета согласно приложению 3; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств бюджета 

города Гродно, согласно приложению 4; 

2.5. размер оборотной кассовой наличности по бюджету города 

Гродно на 1 января 2026 г. в сумме 6 000 000,00 рубля; 

2.6. лимит долга Гродненского городского Совета депутатов и 

Гродненского городского исполнительного комитета в размере 0,00 рубля; 

2.7. лимит долга, гарантированного Гродненским городским 

исполнительным комитетом, в размере 100 000,00 рубля. 

3. В 2025 году: 



2 

3.1. создать резервный фонд Гродненского городского 

исполнительного комитета, формируемый в расходной части бюджета 

города Гродно в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса 

Республики Беларусь, в сумме 1 729 088,00 рубля; 

3.2. сформировать в бюджете города Гродно резервный фонд 

Гродненского городского исполнительного комитета в соответствии с 

частью первой пункта 2 статьи 24 Закона Республики Беларусь от 13 

декабря 2024 г. № 48-З «О республиканском бюджете на 2025 год» сверх 

размера, определенного подпунктом 3.1 настоящего пункта, в сумме 

7 909 673,00 рубля. 

4. Включить в бюджет города Гродно передаваемые из областного 

бюджета субвенции на финансирование расходов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 320,00 рубля. 

5. Установить, что в 2025 году за предоставление гарантии 

Гродненского городского исполнительного комитета по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь, взимается плата в размере 

одной базовой величины, если иное не установлено законодательными 

актами. 

6. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 

 

Председатель О.Г.Белинский 

 



Приложение 1 
к решению  
Гродненского городского 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 36 
 

ДОХОДЫ 
бюджета города Гродно 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма (рублей) 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 709 086 677,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 507 407 876,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 381 657 104,00 

Подоходный налог с физических 

лиц 1 1 1 01 00 381 657 104,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 125 750 772,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 122 562 285,00 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 3 188 487,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 61 862 350,00 

Налоги на недвижимое 

имущество 1 3 1 00 00 23 345 479,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 23 345 479,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 38 516 871,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 38 516 871,00 

Налоги на товары (работы, 

услуги) 1 4 0 00 00 136 829 229,00 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 00 134 312 855,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 93 677 020,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 12 00 40 635 835,00 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 4 3 00 00 819 462,00 



2 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 4 3 16 00 819 462,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их 

использование), осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 1 696 912,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 294 302,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 3 360,00 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 4 4 21 00 1 399 250,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 2 987 222,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 2 987 222,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 2 788 891,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 198 331,00 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 74 791 774,00 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 1 0 00 00 9 484 348,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 3 516 300,00 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 00 3 516 300,00 

Дивиденды по акциям и доходы 

от других форм участия в 

капитале 3 1 2 00 00 5 968 048,00 

Дивиденды по акциям и доходы 

от других форм участия в 

капитале 3 1 2 39 00 5 968 048,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 49 616 961,00 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 9 226 234,00 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 2 1 40 00 8 460 447,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 3 2 1 41 00 765 787,00 



3 

имущества 

Административные платежи 3 2 2 00 00 9 356,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 9 356,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и компенсации 

расходов государства  3 2 3 00 00 27 737 715,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 140 182,00 

Компенсации расходов 

государства 3 2 3 46 00 27 597 533,00 

Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 12 643 656,00 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных прав 

на объекты интеллектуальной 

собственности 3 2 4 47 00 9 298 950,00 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 39 736,00 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную 

собственность гражданам, 

негосударственным 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 3 2 4 49 00 3 304 970,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 4 368 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 4 368 000,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 4 368 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 11 322 465,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 11 322 465,00 

Возмещение средств бюджета, 3 4 1 52 00 528 997,00 



4 

потерь, вреда 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 10 793 468,00 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 320,00 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 320,00 

Текущие безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 320,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 320,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 320,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 783 878 771,00 

 



Приложение 2 
к решению 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 36 

 

РАСХОДЫ 
бюджета города Гродно по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 37 366 696,00 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 17 393 702,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 17 053 330,00 

Государственные архивы 01 01 07 340 372,00 

Резервные фонды 01 09 00 9 638 761,00 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 01 09 03 200 000,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 9 438 761,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 10 334 233,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 10 334 233,00 

Национальная оборона 02 00 00 349 200,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 349 200,00 

Национальная экономика 04 00 00 23 124 187,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 04 04 00 100 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 100 000,00 

Транспорт 04 05 00 21 463 001,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 10 042 000,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 9 830 100,00 



2 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 1 590 901,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 1 076 600,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 484 586,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 454 000,00 

Туризм 04 10 04 30 586,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 703 500,00 

Охрана природной среды 05 02 00 703 500,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 63 791 977,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 20 089 847,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 39 554 794,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 4 147 336,00 

Здравоохранение 07 00 00 235 391 693,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 235 391 693,00 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 08 00 00 24 993 048,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 14 454 920,00 

Физическая культура 08 01 01 14 081 120,00 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 08 01 03 373 800,00 

Культура 08 02 00 9 597 128,00 

Культура и искусство 08 02 01 9 597 128,00 

Средства массовой информации 08 03 00 941 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 941 000,00 

Образование 09 00 00 372 640 912,00 

Дошкольное образование 09 01 00 131 188 714,00 

Общее среднее образование 09 02 00 223 260 796,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи, дополнительное 

образование одаренных детей и 

молодежи 09 07 00 14 527 947,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 3 663 455,00 

Социальная политика 10 00 00 25 517 558,00 

Социальная защита 10 01 00 16 105 059,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 10 03 00 89 105,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 92 650,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 284 993,00 



3 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 7 945 751,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 783 878 771,00 
 



Приложение 3 
к решению  
Гродненского городского 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 36 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов бюджета города Гродно и 
функциональной классификацией расходов бюджета 
 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 010 00 00 00 27 810 976,00 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 23 867 796,00 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 6 316 297,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 6 316 297,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 9 638 761,00 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 200 000,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 9 438 761,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 7 912 738,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 7 912 738,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 194 200,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 194 200,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 1 719 501,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 100 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 100 000,00 



2 

Транспорт 010 04 05 00 1 590 901,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 1 590 901,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 13 600,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 15 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 15 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 010 06 00 00 824 535,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 400 000,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 010 06 03 00 424 535,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 941 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 941 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 941 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 263 944,00 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 39 400,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  010 10 08 00 224 544,00 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 054 00 00 00 235 391 693,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 235 391 693,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 235 391 693,00 

Отдел культуры Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 056 00 00 00 21 708 405,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 1 027 041,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 227 041,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 227 041,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 800 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 056 01 10 03 800 000,00 



3 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 9 535 628,00 

Культура 056 08 02 00 9 535 628,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 9 535 628,00 

Образование 056 09 00 00 11 145 736,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи, дополнительное 

образование одаренных детей и 

молодежи 056 09 07 00 11 145 736,00 

Отдел образования Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 075 00 00 00 8 170 459,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 221 237,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 221 237,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 221 237,00 

Образование 075 09 00 00 7 934 222,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 4 018 080,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи, дополнительное 

образование одаренных детей и 

молодежи 075 09 07 00 3 382 211,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 533 931,00 

Социальная политика 075 10 00 00 15 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 15 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 62 860 914,00 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 1 133 168,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 1 133 168,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 110 01 10 03 1 133 168,00 

Охрана окружающей среды  110 05 00 00 703 500,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 703 500,00 



4 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 60 897 846,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 18 723 987,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 39 130 259,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг  110 06 05 00 3 043 600,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 110 08 00 00 61 500,00 

Культура 110 08 02 00 61 500,00 

Культура и искусство 110 08 02 01 61 500,00 

Социальная политика 110 10 00 00 64 900,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  110 10 08 00 64 900,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 117 00 00 00 2 098 234,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 680 076,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 1 634 749,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 1 634 749,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 45 327,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 117 01 10 03 45 327,00 

Социальная политика 117 10 00 00 418 158,00 

Социальная защита 117 10 01 00 335 556,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 82 602,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета  164 00 00 00 14 681 189,00 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 225 709,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 225 709,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 225 709,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 30 586,00 



5 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 164 04 10 00 30 586,00 

Туризм 164 04 10 04 30 586,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 14 424 894,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 14 424 894,00 

Физическая культура 164 08 01 01 14 051 094,00 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 164 08 01 03 373 800,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 311 00 00 00 23 584 016,00 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 179 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 179 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 311 01 10 03 179 000,00 

Национальная экономика 311 04 00 00 20 935 100,00 

Транспорт 311 04 05 00 19 872 100,00 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 10 042 000,00 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 9 830 100,00 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 1 063 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 2 069 596,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 965 860,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг  311 06 05 00 1 103 736,00 

Социальная политика 311 10 00 00 400 320,00 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 400 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 311 10 08 00 320,00 

Администрация Ленинского района 

г. Гродно 315 00 00 00 3 595 881,00 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 3 090 051,00 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 2 959 451,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 2 959 451,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 130 600,00 



6 

Иные общегосударственные 

вопросы 315 01 10 03 130 600,00 

Национальная оборона 315 02 00 00 147 000,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 147 000,00 

Социальная политика 315 10 00 00 358 830,00 

Государственная молодежная 

политика 315 10 04 00 15 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 343 600,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 315 10 08 00 230,00 

Отдел образования администрации 

Ленинского района г. Гродно 316 00 00 00 155 572 736,00 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 213 300,00 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 213 300,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 213 300,00 

Физическая культура, спорт, культура 

и средства массовой информации 316 08 00 00 8 700,00 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 8 700,00 

Физическая культура 316 08 01 01 8 700,00 

Образование 316 09 00 00 152 628 005,00 

Дошкольное образование 316 09 01 00 57 232 796,00 

Общее среднее образование 316 09 02 00 93 427 987,00 

Другие вопросы в области 

образования 316 09 09 00 1 967 222,00 

Социальная политика 316 10 00 00 2 722 731,00 

Социальная защита 316 10 01 00 2 690 041,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 316 10 08 00 32 690,00 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 317 00 00 00 8 773 294,00 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 713 811,00 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 713 811,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 713 811,00 

Социальная политика 317 10 00 00 8 059 483,00 

Социальная защита 317 10 01 00 4 598 760,00 



7 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 317 10 03 00 36 560,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 317 10 08 00 3 424 163,00 

Администрация Октябрьского 

района г. Гродно 319 00 00 00 4 141 061,00 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 3 570 438,00 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 3 437 038,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 3 437 038,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 133 400,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 319 01 10 03 133 400,00 

Национальная оборона 319 02 00 00 8 000,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 8 000,00 

Социальная политика 319 10 00 00 562 623,00 

Государственная молодежная 

политика 319 10 04 00 21 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 541 393,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  319 10 08 00 230,00 

Отдел образования администрации 

Октябрьского района г. Гродно 320 00 00 00 204 585 788,00 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 223 415,00 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 223 415,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 223 415,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 320 08 00 00 21 326,00 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 21 326,00 

Физическая культура 320 08 01 01 21 326,00 

Образование 320 09 00 00 200 932 949,00 

Дошкольное образование 320 09 01 00 73 955 918,00 

Общее среднее образование 320 09 02 00 125 814 719,00 

Другие вопросы в области 

образования 320 09 09 00 1 162 302,00 



8 

Социальная политика 320 10 00 00 3 408 098,00 

Социальная защита 320 10 01 00 3 360 598,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 320 10 08 00 47 500,00 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 321 00 00 00 10 107 503,00 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 881 282,00 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 881 282,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 881 282,00 

Социальная политика 321 10 00 00 9 226 221,00 

Социальная защита 321 10 01 00 5 120 104,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 321 10 03 00 52 545,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 321 10 08 00 4 053 572,00 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 340 372,00 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 340 372,00 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 340 372,00 

Государственные архивы 330 01 01 07 340 372,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию услуг 

«Гродненский центр недвижимости» 334 00 00 00 439 000,00 

Национальная экономика 334 04 00 00 439 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 334 04 10 00 439 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 334 04 10 02 439 000,00 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский 

союз молодежи» 691 00 00 00 17 250,00 

Социальная политика 691 10 00 00 17 250,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 17 250,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 783 878 771,00 
 



Приложение 4 
к решению  
Гродненского городского 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 36 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается 
за счет средств бюджета города Гродно 
 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы  

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

в 2024 году 

(рублей) 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 

749 782 861,00 

В том числе:   

1. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год и на 

период до 2025 года, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 марта 

2020 г. № 143: 

 

7 552 306,00 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

устойчивости бюджетной системы и 

повышение эффективности 

управления государственными 

финансами» 

 7 552 306,00 

Общегосударственная 

деятельность 7 552 306,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 7 552 306,00 

2. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 22 марта 

2021 г. № 159 

 
320,00 

Социальная политика  320,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета  320,00 

3. Государственная программа 

«Социальная защита» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 21 декабря 2020 г. 

№ 748: 

 

16 102 249,00 

подпрограмма 1 «Социальное 

обслуживание и социальная 

 15 836 869,00 

Социальная политика 15 836 869,00 



2 

поддержка» Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Гродненского 

городского 

исполнительного 

комитета 417 796,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 7 167 723,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 8 251 350,00 

подпрограмма 2 «Доступная среда 

жизнедеятельности инвалидов и 

физически ослабленных лиц» 

 265 380,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство  120 081,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 4 281,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 115 800,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 24 299,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета  24 299,00 

Социальная политика 121 000,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  2 100,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 64 900,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 18 000,00 

Управление социальной 36 000,00 



3 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа и демографическая 

безопасность» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 19 января 2021 г. № 28: 

 

236 854 708,00 

подпрограмма 1 «Семья и детство»  1 470 515,00 

Здравоохранение 7 500,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 7 500,00 

Социальная политика 1 463 015,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района г. 

Гродно 14 690,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 718 560,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района г. 

Гродно 22 500,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 707 265,00 

подпрограмма 2 «Профилактика и 

контроль неинфекционных 

заболеваний» 

 62 884,00 

Здравоохранение 62 884,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 62 884,00 

подпрограмма 5 «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 

 3 145,00 

Здравоохранение 3 145,00 



4 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 3 145,00 

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

 235 318 164,00 

Здравоохранение 235 318 164,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 235 318 164,00 

5.Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 19 февраля 2021 г. № 99: 

 

703 500,00 

подпрограмма 4 «Сохранение и 

устойчивое использование 

биологического и ландшафтного 

разнообразия»  

 3 500,00 

Охрана окружающей 

среды  3 500,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 3 500,00 

подпрограмма 6 «Функционирование 

системы охраны окружающей 

среды» 

 700 000,00 

Охрана окружающей 

среды 700 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 700 000,00 

6. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 58: 

 

30 586,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

 30 586,00 

Национальная экономика 30 586,00 

Отдел спорта и туризма 30 586,00 



5 

Гродненского городского 

исполнительного комитета  

7. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

 

378 726 451,00 

подпрограмма 1 «Дошкольное 

образование» 

 124 909 915,00 

Образование  124 909 915,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 54 160 147,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 70 749 768,00 

подпрограмма 2 «Общее среднее 

образование» 

 212 749 651,00 

Образование 212 749 651,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 86 396 872,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 126 352 779,00 

подпрограмма 3 «Специальное 

образование» 

 17 885 238,00 

Образование  17 885 238,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 4 018 080,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 10 661 008,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 3 206 150,00 

подпрограмма 9 «Дополнительное 

образование детей и молодежи, 

функционирование учреждений, 

специализирующихся на реализации 

программ воспитания» 

 22 578 343,00 

Образование  16 527 704,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета  11 105 236,00 



6 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета  3 516 142,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 1 335 893,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 570 433,00 

Социальная политика  6 050 639,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 2 690 041,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 3 360 598,00 

подпрограмма 10 «Молодежная 

политика» 

 75 400,00 

Социальная политика  75 400,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 

39 400,00 

Администрация 

Ленинского района 

г. Гродно 

15 000,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

21 000,00 

подпрограмма 11 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования» 

 527 904,00 

Образование  527 904,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 400 000,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 74 085,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 53 819,00 



7 

8. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. № 53: 

 

9 953 701,00 

подпрограмма 1 «Культурное 

наследие» 

 2 182 327,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 2 182 327,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 2 120 827,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 61 500,00 

подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество»  

 7 256 900,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 7 256 900,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 7 256 900,00 

подпрограмма 3 «Функционирование 

и инфраструктура сферы культуры» 

 174 102,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 133 602,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 133 602,00 

Образование 40 500,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 40 500,00 

подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»  340 372,00  

Общегосударственная 

деятельность  340 372,00 



8 

Государственное 

учреждение 

«Гродненский городской 

архив» 340 372,00 

9. Государственная программа 

«Физическая культура и спорт» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 54: 

 

14 454 920,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 14 454 920,00 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 14 454 920,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 14 424 894,00 

Отдел образования 

администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 8 700,00 

Отдел образования 

администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 21 326,00 

10. Государственная программа 

«Комфортное жилье и благоприятная 

среда» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 января 2021 г. № 50: 

 

62 750 495,00 

подпрограмма 1 «Доступность 

услуг» 

 2 292 040,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 2 069 596,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 2 069 596,00 

Социальная политика  222 444,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 222 444,00 

подпрограмма 2 «Благоустройство»  38 290 868,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 38 290 868,00 



9 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  377 454,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 37 913 414,00 

подпрограмма 4 «Ремонт жилья»  22 167 587,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 22 167 587,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 400 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 21 767 587,00 

11. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 января 

2021 г. № 51: 

 

1 284 993,00 

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 

 1 284 993,00 

Социальная политика  1 284 993,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 400 000,00 

Администрация 

Ленинского района 

г. Гродно 343 600,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 541 393,00 

12. Государственная программа 

«Земельно-имущественные 

отношения, геодезическая и 

картографическая деятельность» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 55  

 454 000,00 

Национальная экономика 454 000,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 15 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию 

услуг «Гродненский 

центр недвижимости» 439 000,00 

13. Государственная программа  941 000,00 



10 

«Массовая информация и 

книгоиздание» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 941 000,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 941 000,00 

14. Государственная программа 

«Увековечение памяти о погибших 

при защите Отечества» на 2021–2025 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 26 февраля 2021 г.  

№ 117 

 101 532,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 101 532,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 5 800,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 95 732,00 

15. Государственная программа 

«Транспортный комплекс» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2021 г. № 165: 

 

19 872 100,00 

подпрограмма 2 «Автомобильный, 

городской электрический транспорт 

и метрополитен»  

 19 872 100,00 

Национальная экономика  19 872 100,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного 

комитета 19 872 100,00 
 


